

Rozdrażew: rozmawiali o naturalnych technologiach w rolnictwie

Pożyteczne mikroorganizmy zamiast chemii

– Przyjechaliśmy, żeby was przekonać, że można hodować i uprawiać dobrze, zdrowo i taniej niż dotychczas – mówił Mirosław Prycik, przewodniczący Dolnośląskiego Centrum Mikroorganizmów podczas spotkania dotyczącego nowoczesnego rolnictwa, które odbyło się w Rozdrażewie. Dyskutowano głównie o wykorzystaniu probiotycznych właściwości mikroorganizmów w gospodarstwie zarówno rolnym, jak i domowym. – Mamy różny asortyment produktów, poczynając od branży rolnej, produktów doglebowych czy wykorzystywanych w hodowli zwierząt, uprawie roślin, poprzez mydło, produkty do sprzątania. (...) Naturalna technologia w rolnictwie – tak możemy to nazwać – tłumaczył Rafał Białowąs, prezes firmy Bio-World, odpowiedzialnej za dystrybucję „ProBio Emów”.

Ograniczanie chemii w rolnictwie

Stosowanie nadmiernych ilości środków chemicznych powoduje, że gleba traci siłę rodnią i staje się trudna dla uprawy. Zmniejsza się w niej ilość mikroorganizmów wspomagających procesy próchnicze. – Malujemy oborę wapnem tlenkowym, bo zabija i dezynfekuje, ale glebę pali, bo zabija mikroorganizmy chorobotwórcze, ale te pożyteczne też. Przez pierwszy rok, dwa ziemia jest piękna, bo się rozpułchniła, ale za dwa lata znowu jest zbita, gliniasta i ciężka. Dlaczego? Nie ma życia, nie ma próchnicy. A zawsze się odrodzą mikroorganizmy chorobotwórcze, bo one są beztlenowe – tłumaczył Mariusz Maślanka, dyrektor Namnażalni Produktów Pożytecznych Mikroorganizmów. Tak zwane „ProBio Emy” mają przywrócić równowagę mikrobiologiczną w glebie poprzez wprowadzenie do niej pożytecznych mikroorganizmów, samoczynnie tworzących optymalne warunki wzrostu i rozwoju roślin. – Te mikroby nie za-



MIROSLAW PRYCIK
przewodniczący
Dolnośląskiego
Centrum Mikroor-
ganizmów

” Emy (skrót od Pro-Bio Emy) w każdym środowisku działają pozytywnie – prożyciowo. Jeżeli coś gnije, np. ziemniak w chłodni – lejemy emy i ziemniak już nie gnije. Nie za miesiąc, tylko za godzinę, za dwie, za trzy.

bijają szkodników w glebie, ale co powodują? Jak nie ma gnicia, nie ma zalegania resztek pożywnych, nie ma gdzie zimować jakiś wciornastek na przykład. Wszystko jest rozłożone. On zimny nie przetrwa. Ograniczamy jego populację. Ale to nie są środki chemiczne. Gdyby ktoś się tego przypadkiem napił, to nic wielkiego mu się nie stanie, dostanie tylko rozwolnienia – tłumaczył Mariusz Maślanka. Naturalna biotechnologia to sposób uprawy ziemi w oparciu o potencjał natury, a nie chemii. – Uczą nas od 100 lat, że musi być chemia, środki chemiczne, a my przyjechaliśmy tu po to, żeby powiedzieć, że nie musi tak być, może być troszkę biologicznie – przekonywał Mirosław Prycik.

Jak to działa?

Gnijąca w glebie materia organiczna potęguje wydzielanie się toksyn, co doprowadza do degradacji gleby, która staje się odtąd składnikiem chorobotwórczych mikroorganizmów uniemożliwiających rozwój roślin bez zabiegów chemicznych. Rośliny pobierają szkodliwe substancje stając się podatne na wszelkie infekcje. W oczyszczeniu gleby i przerwaniu tego łańcucha zależności ma pomóc wprowadzenie probiotycznych mikroorganizmów. – Mikroorganizmy wprowadzone do gleby powstrzymują niemal wszystkie procesy gnilne na rzecz procesów fermentacyjnych, czyli przemiany materii organicznej na próchnicę, mikro i makroelementy przyswajalne dla rośliny – tłumaczył Mirosław Prycik. Następuje ograniczenie w użyciu środków chemicznych i nawozów. – Bo stosując „Emy” do gleby, natychmiast musimy ograniczyć nawożenie – bo nie ma to sensu, bo stosując probiotyki na rośliny natychmiast ograniczymy środki ochrony roślin – bo nie będzie chorób. To są żywe mikroorganizmy stworzone przez Boga, które my sami rozlewamy – tłumaczy Mirosław Prycik. „Emy” można stosować nie tylko w uprawie roślin. – Podobnie w domu. Używając środków chemicznych sterylizujemy wszystkie

powierzchnie. I zaczynają się alergię. Jeżeli zabijemy wszystkie mikroorganizmy to zabijamy i te dobre i te złe. My sterylizując pomieszczenie zapraszamy do siebie te złe. (...) Mamy probiotyki dla gleby i zwierząt, ale także i dla ludzi. Część produktów wytwarzamy sami, dla ludzi są akurat importowane ze Stanów Zjednoczonych – tłumaczył Rafał Białowąs.

Bezpieczne dla ludzi, zwierząt i środowiska

Dodaje, że wszystkie produkty mają certyfikaty PZH, a część dostało certyfikat produkt z atestem. – Probiotyki dla zwierząt mają certyfikat instytutu weterynarza, probiotyki dla ludzi – certyfikaty głównego inspektora sanitarnego jako suplementy diety. Jest to w 100% bezpieczne – przekonuje Rafał Białowąs. Przeprowadzono też wiele badań zarówno w warunkach laboratoryjnych jak i bezpośrednio w środowisku. – Ważne jest także to, jak Emy sprawują się u kogoś na polu, gdzie mamy rzeczywiste warunki. Mamy gospodarzy na Żuławach, na lubelszczyźnie na opolszczyźnie, Dolnym Śląsku – mówi Rafał Białowąs.

Spotkanie z rolnikami z gminy Rozdrażew zorganizowało Stowarzyszenie Ekosyst EM – Dziedzictwo Natury z siedzibą w Warszawie. (mil)

Jak prowadzić ekologiczne gospodarstwo

Szkolenie dla młodzieży i nauczycieli szkół rolniczych na temat metod i technik ekologicznych produkcji żywności odbyło się w Załęczu Wielkim. Wykłady prowadzili przedstawiciele z Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Radomiu zajmującego się właśnie produkcją ekologiczną. Omówiono podstawy prawne rolnictwa ekologicznego, czyli takiego, które wykorzystuje tylko naturalne środki uprawy zarówno pochodzenia biolo-

gicznego jak i mineralnego, ale zmienione w procesie technologicznym. Dyskutowano także o systemie kontroli i certyfikacji, o wsparciu finansowym i metodach uprawy warzyw i roślin ekologicznych oraz o hodowli zwierząt gospodarskich. Szkolenie zorganizowano z inicjatywy prezesa WIR i pośła Piotra Walkowskiego we współpracy z ministrem rolnictwa oraz Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie. (red)



GENY SKUPU ŻYWCA WIEPRZOWEGO
cena (w złotych) za kilogram żywej wagi bez VAT z 13.12.2010 r.

ŚREDNIO
3,58 kl. E 4,76

POWIAT KROTOSZYŃSKI

Rzeźnia „Mróz” Sp. z o.o., Borzęciczki
Tel. (62) 721 69 76
kl. E 4,70

B-M Sp. z o.o., Skup Zwierząt Rzeźnych,
Kobylin, Tel. 655 481 058
-

Grupa Producentów Rolnych Sp. z o.o.
Kozmin Wlkp. Tel. (62) 722 11 50
-

Firma Handlowo Usługowa „Martrans”,
Kobylin, Tel. 608 340 910
3,55

Sprzedż Towarów i Usług do Produkcji Rolnej,
Stefan Patalas, Grębów, Tel. (62) 722 11 50
3,70

Z.M. „MK” sp. j., N. Maciejewski T. Kurzawa,
Kobylin, Tel. (65) 548 24 58
3,60

Skup Zwierząt Rzeźnych, Zbigniew Stencel,
Wałów, Tel. (62) 721 63 77
3,50

POWIAT RAWICKI

PKM „DUDA” S.A. Grąbkowo
Tel. (65) 547 11 87
kl. E 4,70

Zakład Rzeźniczo Wędliniarski T. Szczepaniak,
Gołaszyn, Tel. (65) 545 64 15
3,60

Z.P.M. „Dworecny” Chojno, Golejewo
Tel. (65) 546 78 12
kl. E 4,70

Sierpowscy „Bojer”, Szkoradowo 205
Tel. 601 074 041
3,60 kl. E 5,00

POWIAT GOSTYŃSKI

Skup i sprzedaż żywca K. Kulczak, Brzezie,
Tel. 502 745 490
3,60

Skup. Sprzedaż. Rzeźnictwo. E. Biskup, Borek
Wlkp., Tel. (65) 571 66 40
3,67

PH Marcin Mrozek, Siedlec 42,
Tel. 667 300 427
3,50

POWIAT PLESZEWSKI

Kółko rolnicze w Broniszewicach,
Tel. (62) 741 64 12
3,60

Skup i Ubój Zwierząt w Czechlu
Tel. (62) 761 55 45
3,60

S.K.R. Gizałki,
Tel. (62) 741 15 70
3,50

Kółko Rolnicze, Kowalew,
Tel. (62) 742 30 26
3,60

Skup i ubój zwierząt, W. Werbliński, Gołuchów,
Tel. (62) 769 69 10
-

POWIAT JAROCIŃSKI

Zakłady Mięsne „Biernacki”, Golina
Tel. (62) 747 09 30
3,50 kl. E 4,70

Doradztwo rolnicze – czy i za co musi płacić rolnik

Rolnicy chętnie korzystają z dopłat z środków UE w ramach programu PROW 2007-2013. Niestety, nie wszystkie warunki udzielania takiej pomocy są producentom rolnym znane. Poza tym gospodarze z Wielkopolski nie mogą ubiegać się już o wiele form wsparcia, ponieważ wykorzystali większość środków przeznaczonych na pomoc. Pozostały jednak fundusze na korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów, w tym dotyczących cross-compliance – czyli zasad wzajemnej zgodności w dostosowaniu swojego gospodarstwa rolnego do wymogów UE.

Z Hanną Szlachta – doradcą z Biura Doradztwa Rolniczego „PERITUS” w Krotoszynie rozmawiamy o cross-compliance i opłatach za usługi doradcze

Na czym polega zasada wzajemnej zgodności cross-compliance?

Jest to powiązanie jednolitych płatności bezpośrednich w zamian za spełnienie przez rolnika szeregu wymogów, tak by ograniczyć negatywny wpływ rolnictwa na środowisko naturalne, a równocześnie produkować w jednolitych standardach europejskich – poprawiając ogólną konkurencyjność sektora rolnego. Najprościej chodzi o to, by zasady produkcji, funkcjonowania gospodarstwa, a także w efekcie dopłat bezpośrednich były wspólne dla wszystkich członków UE.

Kto może świadczyć rolnikom tego typu usługi? Czy tak jak dotychczas tylko pracownicy ODR?

Usługi mogą świadczyć uprawnione jednostki doradcze, czyli oczywiście ODR, Izby Rolnicze, jeśli dysponują wymaganym odpowiednim sprzętem (pHmetry, detektor gazów), ale też do świadczenia usług doradztwa rolniczego w zakresie programu cross-compliance są uprawnione m.in. podmioty takie jak nasz tzn. mające akredytację Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Chcąc jak najskuteczniej wykonać ocenę gospodarstwa rolnego nasze biuro doradcze zakupiło profesjonalny sprzęt pomiarowy mający atesty m.in. polskich instytutów naukowych. Robimy wszystko, aby nie tylko ocenić

gospodarstwo zgodnie z przepisami, ale też pragniemy pomóc producentowi rolnemu znaleźć najlepsze rozwiązanie, by w sposób tani, praktyczny i skuteczny usunąć ewentualne nieprawidłowości. **Jakie najczęstsze problemy spotyka pani w swojej praktyce zawodowej i jakie padają pytania ze strony rolników dotyczące zasad dostosowania gospodarstwa rolnego?**

Nie wszystkie informacje docierające do rolnika są rzetelne. Klienci pytają np. czy prawdą jest, jak twierdzą niektórzy doradcy rolniczni, że za usługi doradcze nic nie muszą płacić. To niestety nie jest prawda. Zgodnie z przepisami wykonawczymi, regulującymi tą kwestię, producent rolny może ubiegać się o dofinansowanie kosztów takiej usługi za pośrednictwem ARiMR, ale tylko w wysokości max. 80% i to przy spełnieniu dodatkowych kryteriów – czyli rolnik zobowiązany jest do zapłaty 20% usługi oraz należnego podatku VAT. Zapłata przez rolnika 20% wartości usługi oraz podatku VAT stanowią bezwzględny warunek ubiegania się o pomoc z ARiMR. Wielu rolników zostaje wprowadzonych w błąd przez podmioty doradcze. Producenci rolni twierdzą np., że niektórzy doradcy informują ich, że muszą zapłacić jedynie za wniosek do ARiMR np. 800 czy 900 zł co też jest nieprawdą. Rolnicy są więc zdziwieni, że muszą częściowo pokrywać koszty usług, nikt im tego nie mówi lub wręcz doradcy zaprzeczają jakoby takie usługi były płatne – więc nieświadomi rolnicy podpisują umowy bez znajomości podstawowych zagad-

nień. Podkreślam, że rolnik zawsze może odstąpić od wcześniej podpisanej umowy, jeśli usługa oczywiście nie została jeszcze wykonana.

Korzystanie z wszelkich form pomocy z środków unijnych zazwyczaj wiąże się z pokryciem przez producenta rolnego części kosztów. W przypadku usług doradczych jest to 20% wartości usługi oraz podatku od towarów i usług (VAT). Niemniej jednak przedstawicielom biura doradczego PERITUS udało się zawrzeć porozumienie dotyczące finansowania przez niektóre organizacje rolnicze część wspomnianych usług.

Tak, niemal wszyscy rolnicy mogą liczyć na dodatkową pomoc finansową, przy współpracy z Biurem Doradztwa Rolniczego PERITUS. Dotyczy to już członków Rejonowego Związku Buraka Cukrowego w Zdunach, którym Związek zrekompensuje 20% wkładu, tak że producent rolny będzie zobowiązany do zapłaty tylko podatku VAT. Mamy świadomość, że ostatnie lata nie oszczędzały rolników: powódzie, susza, niestabilne ceny produktów naderwały nasze rolnictwo, stąd usilnie zabiegamy o różne formy pomocy dla rolników (np. projekty z FAPA). Obecnie nasze biuro rozważa utworzenie zrzeszenia podmiotów doradczych z całej Polski umożliwiającego naszym przedstawicielom reprezentowanie interesów rolników w MRiRW, ARiMR. Świadcząc usługi dla rolnictwa widzimy taką konieczność, by problemy praktyczne, ale i niedoskonałości prawne, z którymi tu na miejscu mamy do czy-

nienia, przedstawić różnym strukturom rządowym i samorządowym – tak by mimo wielu narzucanych rolnikom obowiązków dokumentacyjnych znaleźć proste, rozsądne rozwiązanie wielu problemów rolniczych widzianych z poziomu ich gospodarstwa. Zapewniamy, że nasza praca i wszelkie działania praktyczne mają na celu tylko i wyłącznie udzielenie pomocy rolnikom.

Nasze biuro działa na rynku od kilku lat, ciesząc się uznaniem i szacunkiem wielu środowisk oraz instytucji publicznych. Nasza stała współpraca z firmami prawniczymi, pozwala nam zawsze zweryfikować wszelkie działania, tak by uzyskać dodatkową akceptację i pewność poczynań w trudnym obrocie gospodarczym. Dzięki tej współpracy posiadamy

wszelkie bieżące informacje dotyczące programów unijnych oraz świadczonych też przez nas kompleksowych usług księgowych.

Zapraszamy wszystkie osoby zainteresowane do siedziby biura PERITUS przy ul. Robotniczej 9 w Krotoszynie – codziennie od poniedziałku do piątku w godz. od 8.30 do 16.30. Przpominamy jednocześnie, że nabór wniosków i skorzystanie z możliwości dofinansowania ARiMR na usługi doradcze w zakresie cross-compliance w tym roku kończy się już z dniem 31 grudnia. Nie wiadomo natomiast – kiedy i na jakich warunkach oraz czy w ogóle możliwe będzie skorzystanie z dopłaty w roku przyszłym. Zachęcamy zatem to szybkiego podejmowania decyzji i wizyty w naszym biurze.

Peritus
DORADZTWO ROLNICZE

Biuro czynne: od Pn. do Pt. w godz. 8³⁰-16³⁰
UL. ROBOTNICZA 9, 63-700 KROTOSZYN
Tel/fax: (62) 725 07 70,
peritus@skrzynka.net.pl

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA DORADCZO – KSIĘGOWA
GOSPODARSTW ROLNYCH

SPRZEDAM!

WYSŁODKI
BURACZANE
MOKRE
ORAZ SUCHE
KAŻDĄ ILOŚĆ

tel. 606 307 249

Kupię **SUPER CENA!**
maciory
i knury

Odbieramy
pojedyncze sztuki

Tel. 667 300 427,
667 300 426

„Liberty SF”
prowadzi
skup bydła
i przeznaczonego na ubój
z konieczności.

Odbiór natychmiastowy
własnym transportem.

Tel. czynny całą dobę
604/050-831, (65) 520-21-62

S & G **BIURO DORADZTWA ROLNICZEGO**
Styburski & Golinski

Najtańsze ubezpieczenia

Do końca roku preferencyjne
ubezpieczenie budynków,
mienia oraz OC rolnika

Udzielamy zniżek!

Biuro: Kuklińców 3B
63-740 Kobylin
tel/fax: (65) 543 40 89
tel. 508 318 483
fax 464 343

Oddział: Niliż
ul. Rynek 7
66-300 Niliż
tel. 661 543 385

styburski.golinski@wp.pl **www.styburski-golinski.pl**

SKUP

BYDŁA
TUCZNIKÓW
MACIOR

PŁATNE GOTÓWKĄ
LUB
SZYBKIM PRZELEWEM

TEL. 880 203 189

SKUP

knurów cena 2 zł
macior cena 2,40 zł

telefon kontaktowy:
602-570-518,
694-796-081, 694-796-819

termin płatności 10 dni

KUPIĘ
BYDŁO RZEŻNE

krowy (do 3.70)
byki (HF do 5.70, MM do 6.20)
jałówki (MM do 5.00)
jałówki hodowlane, użytkowe -
- od 7 m-c cielności

płatność gotówką
lub przelew 1 dzień

tel. 508/223-035, (65) 575-18-48

ZPM BIERNACKI
SP. Z O.O.
UBOJNIA
W GOLINIE

PROWADZI SKUP ŻYWCY
WŁÓWEGO I WIEPRZOWEGO
KONKURENCYJNE CENY
DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI
RZETELNE ROZLICZENIE
WEDŁUG KLAS POUBOJOWYCH
ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

SKUP BYDŁA NA UBÓJ
Z KONIECZNOŚCI
697/806-609
(Odbiór całą dobę, własnym transportem)

TELEFON KONTAKTOWY
(62) 747-09-30, 695/803-302
607/585-004

MASZYNY
UŻYWANE

TAMA Export-Import
Andrzej Tama
Stary Oleściec 24a,
63-313 Choczę
trasa
Września - Kalisz

- ciągniki rolnicze
- prągi ośrotowe
- kombajny zbożowe
- prasy zwijające
- agregaty uprawne

tel. (062) 741-51-68
0608-386-577, 0-606-453-049

S & G **BIURO DORADZTWA ROLNICZEGO**
Styburski & Golinski

Skorzystaj z dofinansowania
i dostosuj swoje gospodarstwo
do wymogów Unii Europejskiej
(Cross-Compliance).

Niespełnienie wymogów cross-compliance
grozi utratą dopłat bezpośrednich.

Biuro: Kuklińców 3B
63-740 Kobylin
tel/fax: (65) 543 40 89
tel. 508 318 483
fax 464 343

Oddział: Niliż
ul. Rynek 7
66-300 Niliż
tel. 661 543 385

styburski.golinski@wp.pl **www.styburski-golinski.pl**